



PERGUNTAS E RESPOSTAS: PROCESSO ELEITORAL IBCCRIM 2018

BLOCO 44B – 10/12/2018 PERGUNTAS APRESENTADAS EM 08/12/2018

Após solicitação encaminhada à empresa contratada, responsável pelos procedimentos de votação online indicados no Bloco de perguntas 44, o Grupo de Trabalho Eleitoral recebeu as seguintes respostas, abaixo indicadas junto às respectivas perguntas:

1) PODE HAVER ALGUM TIPO DE INTERFERÊNCIA DE AUDITORIA EXTERNA NOS SERVIÇOS DA ELEGER DURANTE O PROCESSO DE VOTAÇÃO ELETRÔNICA (ENTRE OS DIAS 10 E 12 DE DEZEMBRO DE 2018)?

RESPOSTA: Não haverá qualquer interferência externa até o fim da eleição.

2) A ELEGER GARANTE O SIGILO DO BANCO DE DADOS DO PROCESSO DE VOTAÇÃO ELETRÔNICA DURANTE OS DIAS 10 A 12 DE DEZEMBRO DE 2018 OU PODE HAVER COMPARTILHAMENTO COM ALGUMA DA EMPRESA CONTRATADA PARA REALIZAR AUDITORIA EXTERNA?

RESPOSTA: A Eleger garante o sigilo do banco de dados, e informa que somente as pessoas que assinaram o termo de confidencialidade terão acesso.

3) QUAIS OS FUNCIONÁRIOS DA ELEGER TERÃO ACESSO AO BANCO DE DADOS DO PROCESSO DE VOTAÇÃO ELETRÔNICA DURANTE OS DIAS 10 A 12 DE DEZEMBRO DE 2018 ?

RESPOSTA: Somente os funcionários que assinaram o termo de confidencialidade: Vinícius Silva e Marcelo.

4) O QUE SIGNIFICA ACESSO A LOG, CONSTANTE DO PEDIDO DA CHAPA 2 E DEFERIDO PELO GT ELEITORAL (BLOCO 43)?



Grupo de Trabalho Eleitoral
grupeeitoral@ibccrim.org.br

RESPOSTA: Acesso ao LOG significa ver os registros do que os usuários cadastrados fizeram no sistema (Acesso/Alteração/exclusão). Apenas o IBCCRIM, representado por Renato Vieira, e Eleger, representado por Vinícius, tem cadastros.

5) O ACESSO AO BANCO DE DADOS PERMITIRÁ IDENTIFICAR EM QUAL DAS CHAPAS CONCORRENTES O ASSOCIADO VOTOU?

RESPOSTA: Não será possível identificar, pois cada voto é criptografado com uma chave de 512bits de ponta a ponta.

SÃO PAULO, 10 DE DEZEMBRO DE 2018
GRUPO DE TRABALHO ELEITORAL